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 Poznámky k individuálnej účtovnej závierke Ústavu na výkon väzby a Ústavu 

na výkon trestu odňatia slobody Prešov zostavenej k 31. 12. 2022 

 
 

Čl. I 

Všeobecné údaje 

 

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky  

 

Názov účtovnej jednotky Ústav na výkon väzby a Ústav na výkon 

trestu odňatia slobody 

Sídlo účtovnej jednotky Kpt. Nálepku 1, 081 13 Prešov 

Dátum zriadenia 1.1.2012 

Spôsob zriadenia 

Ministerstvo spravodlivosti Slovenskej 

republiky podľa § 2 ods. 1 zákona č. 

4/2001 Z. z. o Zbore väzenskej a justičnej 

stráže v znení neskorších predpisov, 

Zriaďovacia listina MS SR z 31. decembra 

2011 vydaná pod č. GR ZVJS-8-1/16-2011 

Názov zriaďovateľa Ministerstvo spravodlivosti Slovenskej 

republiky 

Sídlo zriaďovateľa Župné námestie 13, 813 11 Bratislava 

IČO 00738409 

DIČ 2020546770 

Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky 
    riadna 

    mimoriadna  

Súčasťou konsolidovaného celku Ministerstva spravodlivosti Slovenskej 

republiky 

Štatutárny orgán /meno a priezvisko/ Mgr. Norbert Kundrák 

Zástupca štatutárneho orgánu /meno 

a priezvisko/ 

JUDr. Andrej Slavkovský,                       

Ing. Martin  Soták, Mgr. Ivo Szabadoš 

Priemerný počet zamestnancov počas 

účtovného obdobia 

Zamestnanci v služobnom pomere:  328,50 

Zamestnanci v pracovnom pomere:   48,60 

Počet zamestnancov ku dňu zostavenia 

účtovnej závierky  

Zamestnanci v služobnom pomere:  329 

Zamestnanci v pracovnom pomere:   46 

 Počet riadiacich zamestnancov  40 

 

2. Opis činnosti účtovnej jednotky v zmysle Zriaďovacej listiny 

Základným poslaním Ústavu na výkon väzby a Ústavu na výkon trestu odňatia slobody 

Prešov (ďalej len „ústav“ ) je zabezpečovať výkon väzby a výkon trestu odňatia slobody 

podľa osobitných predpisov, zabezpečovať ochranu a stráženie ústavu, ochranu poriadku 

a bezpečnosti v súdnych objektoch a objektoch prokuratúry, nerušené súdne konanie a plniť 

úlohy spojené s poskytovaním všeobecnej a špecializovanej ambulantnej starostlivosti. 
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Pôsobnosť a úlohy ústavu upravuje organizačný poriadok ústavu, ktorý schvaľuje generálny 

riaditeľ Zboru väzenskej a justičnej stráže. 

 

 

Čl. II 

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach  

 

1. Účtovná závierka je zostavená za predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej 

jednotky vo svojej činnosti     áno              nie  

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad  

Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu 

účtovnému obdobiu   áno              nie 

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek   

a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný – obstaraný 

b) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný – obstaraný 

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou. 

Obstarávacia cena zahŕňa cenu, za ktorú sa majetok obstaral a náklady súvisiace s jeho 

obstaraním. Vyskytujúce sa náklady súvisiace s obstaraním v účtovnej jednotke sú napr. 

dopravné, montáž, poistné a iné. 

c) dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou 

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. 

d) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok získaný bezodplatne 

Dlhodobý majetok získaný darovaním alebo delimitáciou sa oceňuje reálnou hodnotou. 

Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatným prevodom pri splynutí, zlúčení, rozdelení 

alebo pri prevode správy sa oceňuje cenou, v ktorej sa doteraz viedol v účtovníctve.  

Ak cenu nie je možné zistiť, oceňuje sa reálnou hodnotou. 

Od roku 2008 sa uplatňuje zásada opatrnosti - prechodné zníženie hodnoty majetku sa 

vyjadruje vytvorením opravnej položky. 

e) zásoby nakupované 

Nakupované zásoby sa oceňujú obstarávacou cenou.  

Obstarávacia cena zahŕňa cenu, za ktorú sa zásoby obstarali a náklady súvisiace s ich 

obstaraním. Vyskytujúce sa náklady súvisiace s obstaraním v účtovnej jednotke sú napr. 

dopravné, poistné, provízie a iné. 

Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi. 

f) zásoby získané bezodplatne 

Zásoby získané darovaním alebo delimitáciou sa oceňujú reálnou hodnotou (napr. určenou 

v darovacej zmluve alebo určenou komisiou pre oceňovanie). 

Od roku 2008 sa uplatňuje zásada opatrnosti - prechodné zníženie hodnoty zásob sa 

vyjadruje vytvorením opravnej položky. 

g) pohľadávky 

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou.  

Od roku 2008 sa uplatňuje zásada opatrnosti - prechodné zníženie hodnoty pohľadávok sa 

vyjadruje vytvorením opravnej položky. 

h) krátkodobý finančný majetok 
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Krátkodobým finančným majetkom sú peňažné hotovosti, ceniny, účty v bankách, peniaze 

na ceste a oceňujú sa menovitou hodnotou. 

i) časové rozlíšenie na strane aktív 

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období. 

Od roku 2008 sa pri účtovaní nákladov a výnosov uplatňuje zásada časového rozlíšenia. 

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je 

potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 

j) záväzky, vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov 

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že 

suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve 

a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.  

Rezervy sú záväzky s neistým časovým vymedzením alebo výškou. Tvoria sa na základe 

zásady opatrnosti t. z. tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát. Oceňujú sa 

v očakávanej výške záväzku. Tvorba rezerv sa uplatňuje od roku 2008. 

k) časové rozlíšenie na strane pasív 

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období. 

Od roku 2008 sa pri účtovaní nákladov a výnosov uplatňuje zásada časového rozlíšenia. 

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je 

potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.  

 

4. Podstata odpisovania dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku 

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené 

tak, že sa vychádza z predpokladanej doby užívania majetku a predpokladaného priebehu 

jeho opotrebenia. Majetok sa odpisuje odo dňa jeho zaradenia do používania. Účtovné 

odpisy sa zaokrúhľujú na celé čísla smerom nahor. Metodickým prostriedkom na 

stanovenie účtovných odpisov je účtovný odpisový plán.  

Pri odpisovaní dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku ústav 

zatrieďuje majetok do odpisových skupín v zmysle príloh zákona č. 595/2003 Z. z. o dani 

z príjmov. Majetok zatriedený od odpisových skupín 1 až 3 sa odpisuje rovnomerným 

spôsobom v zmysle § 26 a 27 zákona o dani z príjmov. Účtovné odpisy sa rovnajú 

daňovým. Ústav pri majetku budovy a stavby, zatriedeného do 4 a 6 odpisovej skupiny, 

odpisuje majetok účtovnými odpismi s nastavením odpisovaného obdobia podľa 

predpokladanej doby jeho životnosti.  

Predpokladaná doba používania dlhodobého majetku a odpisové sadzby u odpisových 

skupín dlhodobého majetku sú stanovené takto: 

 

Odpisová skupina Predpokladaná doba 

používania v rokoch 

Ročná odpisová sadzba v % 

1   4 25 

2   6 16,7 

3   12  8,4 

4 20 - 40 5 – 2,5 

6 35 - 55 2,9 – 1,8 

 

Drobný hmotný majetok, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je dlhodobým 

hmotným majetkom, sa účtuje ako zásoby.  
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5. Zásada opatrnosti - prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje vytvorením opravnej 

položky.  

Účtuje sa v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho 

oceneniu v účtovníctve. 

 

6. Majetok obstaraný z transferov sa oceňuje obstarávacou cenou. 

 

7. Cudzia mena 

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na eurá referenčným 

výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou 

bankou Slovenska platným ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu, ku dňu, ku ktorému sa 

zostavuje účtovná závierka, a k inému dňu, ak to ustanovuje osobitný predpis. V účtovnej 

závierke sú vykázané s prepočtom podľa kurzu platného ku dňu, ku ktorému sa zostavuje. 

Kurzové straty sa účtujú  do nákladov a kurzové zisky do výnosov. 

 

8. Účtovná jednotka nie je platiteľom dane z pridanej hodnoty.  

     V prípadoch, že dodávatelia sú platiteľmi dane z pridanej hodnoty, fakturovaná DPH je 

súčasťou ocenenia dlhodobého majetku, zásob a nákladov. 

                                                      

 

Čl. III 

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy 

 

A  Neobežný majetok 

 

1.  Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok  

 

Stav dlhodobého majetku v obstarávacej cene: 

- k 31. decembru 2021 v čiastke 11 644 952,42 Eur 

- k 31. decembru 2022 v čiastke 12 371 949,79 Eur. 

Hodnota dlhodobého majetku v obstarávacej cene bola v roku 2022 vyššia o 726 997,37 

Eur, čo predstavuje zvýšenie oproti stavu k 31.decembru 2021 o 6,24 %. 

Charakteristickým pohybom majetku v účtovnej jednotke je nadobudnutie majetku na 

základe zmlúv o prevode správy majetku tzv. bezodplatný prevod. 

 

Prírastky obstarávacej ceny dlhodobého majetku v celkovej výške 816 143,37 Eur v roku 

2022 tvorili: 

a) obstaranie dlhodobého hmotného majetku nákupom, čerpaním kapitálových výdavkov 

vo výške 28 797,70 Eur v členení na investičné akcie (ďalej len „IA“): 

IA 47 348 - účet majetku 021   

      Obstaranie a montáž sekčných brán 

      OVT Sabinov - objekt Autoparku                                                               8 588,00 Eur 

IA 47 733 - účet majetku 021   

   Vybudovanie vodomernej šachty – projekt GES OVT Sabinov                 2 889,65 Eur 

IA 41 336 - účet majetku 022     

    Nákup gastrozariadení (sporák elektrický)                                                 2 990,00 Eur 

IA 46 033 – účet majetku 022 

      Nákup práčovníckych zariadení – práčka a sušička                                10 830,00 Eur 

IA 47 644 – účet majetku 022 

       Nákup EKG prístroja                                                                                 2 600,00 Eur 
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IA 45 941 – účet majetku 022 

     Obstaranie pevne zabudovanej infraštruktúry a všetkých súvisiacich 

     pasívnych prvkov  - telefónna kabeláž                                                               0,05 Eur 

     ( odkúpenie od poskytovateľa neverejnej telefónnej služby spoločnosti 

       BVfon Slovakia  s. r. o., Bratislava )                                            

IA 46 571 – účet majetku 031 

      Nákup pozemku od mesta Prešov                                                                  900,00 Eur 

 

b) ocenenie a zaradenie do majetku - telefónna kabeláž                                  2 300,17 Eur    

- Protokol o ocenení majetku zo dňa 11. mája 2022, zaradenie podľa 

       metodického usmernenia Generálneho riaditeľstva Zboru väzenskej  

       a justičnej stráže ( ďalej len „GR ZVJS“ )  zo dňa 5.5.2022  

 

c) obstaranie dlhodobého hmotného majetku z prostriedkov samostatného 

mimorozpočtového účtu darov a grantov: 

- Nákup posilňovacieho stroja – Profesionálne protismerné kladky 

   „Marbo Sport“ s tehličkami                                                                        3.550,00 Eur 

 

d)  príjem majetku bezodplatným prevodom z GR ZVJS Bratislava preúčtovaním  

 investičnej akcie z účtu 042 - Nedokončené investície v hodnote 781 495,50 Eur, a to: 

 na účte majetku 021 – Stavby : 

 -  Rekonštrukcia tepelného hospodárstva GES Sabinov zrealizovaná v oddelení výkonu 

trestu s miestom výkonu služby v Sabinove ( ďalej len „OVT Sabinov“ ) - garantované 

energetické služby ( Zmluva o dielo GR ZVJS Bratislava so spoločnosťou KOOR, 

s.r.o., Bratislava, č. GR ZVJS-250/32-2021 zo dňa 30. septembra 2021, v znení 

dodatku č. 1 zo dňa 16. novembra 2022) v celkovej sume 340 224,96 Eur – nákup 

z kapitálových výdavkov rozpočtu GR ZVJS, 

 - Rekonštrukcia tepelného hospodárstva GES Sabinov ( Zmluva o garantovanej 

energetickej efektívnosti pre verejný sektor č. GR ZVJS-249/32-2021 zo dňa 30. 

septembra 2021, v znení dodatku č. 1 zo dňa 27. decembra 2022 ) v celkovej sume 

441 270,54 Eur (ústav zaúčtoval prevodom dlhodobý záväzok voči spoločnosti 

KOOR, s.r.o., Bratislava, ktorý bude splácaný z bežných výdavkov rozpočtu ústavu 

podľa splátkového kalendára do januára 2038). 

 

K 31. decembru 2022 bol obstaraný dlhodobý majetok aj zaradený, ústav na účte 042 

nevykazoval zostatok. 

 

Úbytky obstarávacej ceny dlhodobého majetku vo výške 89 146 Eur tvorili vyradenia 

odpísaného dlhodobého majetku likvidáciou z dôvodu jeho neupotrebiteľnosti, morálneho, 

fyzického zastarania a úbytok z dôvodu čiastočného vyradenia majetku pri rekonštrukcii 

tepelného hospodárstva, a to: 

na účte majetku 021 – Stavby 

- čiastočné vyradenie kotolne v oddelení výkonu trestu s miestom výkonu služby 

v Sabinove ( ďalej len „OVT Sabinov“ ), úbytok z dôvodu rekonštrukcie tepelného 

hospodárstva v hodnote 23 401,72 Eur,  

- vyradenie stavby z dôvodu rekonštrukcie kotolne – teplovodný kanál k budovám č. 17 

a č. 18 v OVT Sabinov v hodnote 18 283,61 Eur, 

- vyradenie stavby z dôvodu rekonštrukcie kotolne – teplovodný kanál v OVT Sabinov 

v hodnote 3 616,34 Eur. 
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     na účte majetku 022 - Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí bol vyradený 

majetok v celkovej sume 43 844,33 Eur, v členení: 

- chladnička 365 l                                                             524,43 Eur, 

- pult bufetový                                                                  409,94 Eur, 

- technológia kuchyne                                                  14 645,54 Eur, 

- práčka so sušičkou                                                       6 288,52 Eur, 

- podlahová striekacia kabína                                       10 392,85 Eur, 

- striekacie zariadenie odsávané                                     3 120,23 Eur, 

- píla okružná rozbrusovacia                                             466,71 Eur, 

- tlakový poloautomat                                                     1 732,72 Eur, 

- zvárací usmerňovač                                                      1 935,21 Eur, 

- poloautomatická zváračka                                               746,86 Eur, 

- nožnice motorové                                                            464,71 Eur, 

- server Fujitsu Siemens                                                 3 116,61 Eur. 

Stav oprávok k dlhodobému majetku k 31. decembru 2021 bol vo výške 8 406 329,98 Eur. 

Stav oprávok k dlhodobému majetku k 31. decembru 2022 bol vo výške 8 728 938,70 Eur. 

Oprávky dlhodobého majetku boli v roku 2022 navýšené celkom o 322 608,72 Eur, čo je 

viac o 3,84 % oproti roku 2021.  

Prírastok oprávok v roku 2022 vo výške 411 754,72 Eur tvorila suma odpisov majetku.  

Úbytky oprávok v roku 2022 celkom vo výške  89 146,00 Eur tvorili oprávky vyradeného 

odpísaného majetku a majetku vyradeného z dôvodu rekonštrukcie. 

Zostatková cena dlhodobého majetku bola navýšená z hodnoty 3 238 622,44 Eur k 31. 

decembru 2021 na hodnotu 3 643 011,09 Eur k 31.decembru 2022, čo predstavuje nárast 

zostatkovej ceny majetku o 404 388,65 Eur t. j. o 12,49 %.  

K dlhodobému majetku ústav v roku 2022 netvoril opravné položky. 

 

B  Obežný majetok  

 

1.  Zásoby 

 

K zásobám k 31. decembru 2022 neboli tvorené opravné položky, nebolo na ne zriadené 

záložné právo a ústav nemá obmedzenie práva nakladať s nimi.  

Zásoby účtovná jednotka nepoisťuje.  

Zásoby ústavu sa členia na materiál a zvieratá.  

Stav zásob ústavu k 31. decembru 2021 bol vo výške 501 366,75 Eur. K 31. decembru 

2022 mal ústav zásoby vo výške 539 909,96 Eur, čo bolo viac o 38 843,21 Eur, t. j. o 7,69 

%. Zásoby sú tvorené len materiálovými zásobami. 

Stav zásob zvierat (služobné psy) mal k 31. decembru 2022 nulovú hodnotu. 

Charakteristickým pohybom majetku v účtovnej jednotke je nadobudnutie majetku na 

základe zmlúv o prevode správy majetku štátu z dôvodu centrálneho zabezpečenia 

niektorých výzbrojných a výstrojných súčastí. 

      

2. Pohľadávky 

 

Stav pohľadávok  
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Pohľadávky ústavu tvorili pohľadávky z nedaňových rozpočtových príjmov a pohľadávky 

voči zamestnancom.  

K 31. decembru 2021 bol stav pohľadávok ústavu vo výške 86 117,12 Eur v členení: 

-  316 - Pohľadávky z nedaňových rozpočtových príjmov vo výške 85 836,37 Eur, 

-  335 - Pohľadávok voči zamestnancom vo výške 280,75 Eur. 

Ústav v roku 2021 tvoril opravné položky k pohľadávkam vo výške 5 087,43 Eur, ktoré 

znížili hodnotu pohľadávok k 31. decembru 2021 na sumu 81 029,69 Eur.  

K 31. decembru 2022 evidoval ústav pohľadávky vo výške 90 193,54 Eur v členení: 

-  316 - Pohľadávky z nedaňových rozpočtových príjmov vo výške 87 556,83 Eur, 

-  335 - Pohľadávok voči zamestnancom vo výške 471,95 Eur, 

-  378 – Iné pohľadávky vo výške 2 164,76 Eur, predpis pohľadávky za škodu na vstupnej 

bráne v objekte OVT Sabinov. 

V roku 2022 k pohľadávkam z nedaňových rozpočtových príjmov ústav tvoril opravné 

položky. Stav opravných položiek k pohľadávkam k 31. decembru 2022 vo výške 1 691,87 

Eur znížil reálne ocenenie pohľadávok na hodnotu 88 501,67 Eur. 

Celkový stav pohľadávok k 31. decembru 2022 bez zohľadnenia opravnej položky oproti 

roku 2021  vrástol o 4 076,42 Eur, čo predstavovalo nárast o 4,73 %.  

Stav pohľadávok 316 - Pohľadávky z nedaňových rozpočtových príjmov k 31. decembru 

2021 bol po zohľadnení opravných položiek k pohľadávkam 80 748,94 Eur, k 31. 

decembru 2022 tieto pohľadávky vzrástli na sumu 85 864,96 Eur, čo predstavovalo nárast 

o 5 116,02 Eur,  t. j. o 6,34 %.  

 

Vývoj opravnej položky k pohľadávkam 

 

K 31. decembru 2021 bola výška opravných položiek k pohľadávkam 5 087,43 Eur. 

K 31. decembru 2022 boli opravné položky k pohľadávkam vo výške 1 691,87 Eur, čo 

bolo o 3 395,56 Eur menej ako v roku 2021, t. j. o 66,74 %.   

V roku 2022 ústav: 

tvoril opravné položky k pohľadávkam vo výške 1 058,72 Eur 

-   k pohľadávkam zboru voči obvineným a odsúdeným vo výške 425,57 Eur, 

-   k pohľadávke vedľajšieho hospodárstva z roku 2020 voči firme REITGROUP Prešov  

    n. o., navýšenie o 633,15 Eur, 

zrušil opravné položky k pohľadávkam vo výške 4 454,28 Eur 

-  k pohľadávkam zboru, ktoré boli vytvorené v roku 2021 vo výške 1 919,88 Eur,  

-  k pohľadávkam vedľajšieho hospodárstva z roku 2018 voči firme TOSAD s. r. o.  

   pri odpise pohľadávok vo výške 2 534,40 eur.  

Opravné položky k pohľadávkam boli vytvorené z dôvodu dodržania zásady opatrnosti 

k rizikovým pohľadávkam po dobe splatnosti, u ktorých je malá pravdepodobnosť  

vymožiteľnosti.  

  

Hodnota pohľadávok v lehote splatnosti a po lehote splatnosti 

 

K 31. decembru 2021 ústav evidoval pohľadávky v sume 86 117,12 Eur, z ktorých boli: 

-   v lehote splatnosti vo výške 38 324,39 Eur, 

-   po lehote splatnosti v čiastke 47 792,73 Eur. 



 8 

Z hodnoty pohľadávok 86 117,12 Eur po odpočítaní opravnej položky k pohľadávkam vo 

výške 5 087,43 Eur, bolo členenie pohľadávok podľa doby splatnosti z celkovej sumy 

81 029,69 Eur:  

-   v lehote splatnosti  38 324,39 Eur, 

-   po lehote splatnosti 42 705,30 Eur. 

K 31. decembru 2022 ústav evidoval pohľadávky vo výške 90 193,54 Eur, z ktorých boli: 

-   v lehote splatnosti vo výške  39 037,94 Eur, 

-   po lehote splatnosti v čiastke  51 155,60 Eur. 

Z hodnoty pohľadávok 90 193,54 Eur po odpočítaní opravnej položky k pohľadávkam vo 

výške 1 691,87 Eur, bolo členenie podľa doby splatnosti z celkovej sumy 88 501,67 Eur:  

-   pohľadávky v lehote splatnosti  39 037,94 Eur, 

-   pohľadávky po lehote splatnosti 49 463,73 Eur. 

K 31. decembru 2021 evidoval ústav pohľadávky po splatnosti vo výške 47 792,73 Eur. 

K 31. decembru 2022 boli pohľadávky po splatnosti sume 51 155,60 Eur, z ktorých 

najväčšiu časť tvorili pohľadávky zboru voči obvineným a odsúdeným vo výške 46 825,50 

Eur, o ktorých ústav účtuje vždy ako o pohľadávkach po splatnosti, keďže sú predpísané na 

základe rozhodnutí až po uplynutí doby určenej na ich plnenie a pohľadávky vedľajšieho 

hospodárstva za práce odsúdených vo výške 4 330,10 Eur. 

Stav pohľadávok po splatnosti k 31. decembru 2022 vrástol oproti stavu k 31. decembru 

2021 o sumu 3 362,87 Eur, čo bolo viac o 7,04 %.  

V roku 2022 ústav odpis pohľadávok: 

- zboru voči obvineným a odsúdeným do sumy 16,60 Eur, ktoré boli odpísané v súlade s § 

56 zákona č. 221/2006 Z. z. a § 93 zákona č. 475/2005 Z. z. celkom vo výške 62,97 Eur,  

- vedľajšieho hospodárstva vo výške 2 534,40 eur z roku 2018 voči spoločnosti TOSAD, s. 

r. o., Ruská Nová Ves, rozhodnutím o trvalom upustení od vymáhania pohľadávok 

z dôvodu výpovede Zmluvy o vymáhaní pohľadávok štátu č. 1/2020/ÚVVaÚVTOS Prešov 

Slovenskou konsolidačnou, a. s., Bratislava, ktorá ústavu oznámila, že ďalšie vymáhanie 

pohľadávok je neefektívne a náklady na vymáhanie prevýšia ich výšku. 

Pri pohľadávkach s omeškaním splatnosti ústav postupoval v súlade s Uznesením vlády č. 

484 z 6. júla 2011 a v zmysle § 5 zákona č. 374/2014 Z. z. o pohľadávkach štátu ich 

zverejňovaním v Centrálnom registri splatných pohľadávok štátu ( ďalej len „CRPŠ“ ).  K 

31.decembru 2022 ústav evidoval v CRPŠ pohľadávky voči organizácii REITGROUP 

Prešov n. o. z roku 2020 vo výške 2 110,50 eur. 

K 31. decembru 2022 evidoval ústav pohľadávky v zostatkovej dobe splatnosti do jedného 

roka. Na pohľadávky ústavu nebolo zriadené záložné právo, ani obmedzenie práva s nimi 

nakladať.  

 

3.  Finančný majetok 

  

K 31. decembru 2022 evidoval ústav na finančných účtoch prostriedky vo výške 

1 171 004,67 Eur, v tom 8 796,01 Eur bola hotovosť v pokladnici, ktorú v plnej výške 

tvorili peňažné prostriedky obvinených a odsúdených a 1 162 208,66 Eur boli prostriedky 

na bankových účtoch, ktoré tvorili zostatky prostriedkov na samostatných účtoch v Štátnej 

pokladnici v členení: 

- 221- 3 - účet cudzích prostriedkov vo výške 1 039 610,47 Eur, 

- 221- 8 - účet Sociálny fond vo výške 3 967,18 Eur,  

- 221-H - účet tuzemských darov, grantov a dotácií vo výške 1 462,27 Eur,  
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- 221-N - účet osobitných prostriedkov Zboru väzenskej a justičnej stráže SR, na ktorom         

sú evidované finančné prostriedky obvinených a odsúdených, vo výške 117 168,74 Eur.  

Na finančný majetok ústavu nebolo zriadené záložné právo, ani obmedzenie práva s ním 

nakladať. 

 

4. Časové rozlíšenie na strane aktív súvahy 

 

Položky časového rozlíšenia na strane aktív boli k 31. decembru 2021 evidované v čiastke 

91,40 Eur, a to na účte 381 - Náklady budúcich období vo výške 22,32 Eur a na účte 385 – 

Príjmy budúcich období v sume 69,08 Eur. 

Prírastky - časového rozlíšenia na strane aktív v roku 2022: 

- náklady budúcich období uhradené v roku 2022 v sume 22,92 Eur za prístup do portálu 

Verejnej správy, Poradca podnikateľa. 

 

Úbytky – časového rozlíšenia na strane aktív v roku 2022:  

a) náklady budúcich období v čiastke 22,32 Eur vytvorené v roku 2021 zaúčtované do 

nákladov v roku 2022  

b) príjmy budúcich období vo výške 69,08 Eur zaúčtované do výnosov roku 2022. 

Zostatok časového rozlíšenia na strane aktív bol k 31. decembru 2022 vo výške 22,92 Eur, 

v porovnaní s rokom 2021 bol nižší o 68,48 Eur, t. j. o 74,92 %. 

 

 

Čl. IV 

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy 

 

A  Vlastné imanie  

 

Vlastné imanie ústavu k 31. decembru 2021 vo výške 287 126,70 Eur tvorili zostatky 

účtov: 

- 428 - Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov v sume 294 077,41 Eur, 

- 431 - Výsledok hospodárenia v schvaľovaní, výsledok hospodárenia z roku 2021  

       v zápornej hodnote 6 950,71 Eur. 

Presuny  

- výsledok hospodárenia z roku 2021 vo výške  -6 950,71 Eur preúčtovaný z účtu 431 – 

Výsledok hospodárenia na účet 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých 

rokov.  

Vlastné imanie ústavu k 31. decembru 2022 bolo vo výške 263 790,58 Eur a tvorili ho: 

- nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov v sume 287 126,70 Eur, 

- výsledok hospodárenia za rok 2022 v zápornej hodnote 23 336,12 Eur, čo bol rozdiel 

výnosov a nákladov.  

Stav vlastného imania k 31. decembru 2022 bol v porovnaní s rokom 2021 nižší 

o 23 336,12 Eur, t. j. o 8,13 %.  

 

B  Záväzky 

 

1.  Rezervy 

 

Ústav účtoval v roku 2022 iba o tvorbe a použití ostatných krátkodobých rezerv.  
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K 31. decembru 2021 bola tvorená rezerva na nevyfakturované dodávky na vodné a stočné 

vo výške 2 505,03 Eur. V roku 2022 bola rezerva použitá vo vytvorenej výške.  

K 31. decembru 2022 ústav tvoril rezervy na nevyfakturované dodávky na vodné a stočné 

za december 2022 vo výške 2 219,21 Eur.  

Stav ostatných krátkodobých rezerv k 31. decembru 2022 bol v porovnaní s rokom 2021 

nižší o 285,82 Eur t. j. o 11,41 %.  
 

2.  Záväzky 

 

Záväzky ( bez rezerv a transferov ) k 31. decembru 2021 tvorili sumu 1 341 484,26 Eur 

v členení na krátkodobé záväzky v čiastke 1 339 968,49 Eur a dlhodobý záväzok 472 - 

Záväzky zo sociálneho fondu v čiastke 1 515,77 Eur.  

K 31. decembru 2022 ústav evidoval záväzky vo výške 1 657 764,54 Eur, ktoré tvorili 

krátkodobé záväzky vo výške 1 212 506,66 Eur ( záväzky z obchodného styku, 

nevyfakturované dodávky, iné záväzky, záväzky voči zamestnancom, záväzky so 

zúčtovania s orgánmi sociálneho a zdravotného poistenia a záväzky dane z príjmov z 

výplat mzdy za december 2022 ) a dlhodobé záväzky v hodnote 445 257,88 Eur z toho: 

-   na účte  472 – Záväzky zo sociálneho fondu v čiastke 3 987,34 Eur, 

- na účte 479 - Ostatný dlhodobý záväzok z financovania projektu „GES Sabinov“ po 

rekonštrukcií tepelného hospodárstva voči spoločnosti KOOR, s.r.o., Bratislava, vo výške 

441 270,54 Eur. 

Celkový stav záväzkov k 31. decembru 2022 v porovnaní so zostatkom k 31. decembru 

2021 vzrástol o 316 280,28 Eur t. j. o 23,58 %, pričom krátkodobé záväzky k 31. decembru 

2022 oproti stavu v roku 2021 klesli o 127 461,74 Eur t. j. o 9,51 %, dlhodobé záväzky 

vzrástli o 443 742,11 Eur z dôvodu zaúčtovania dlhodobého záväzku k 31 decembru 2022 

voči spoločnosti KOOR, s.r.o., Bratislava, vo výške 441 270,54 Eur. 

Všetky krátkodobé záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka boli v lehote 

splatnosti.  

Záväzok zo sociálneho fondu je dlhodobý so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do 

piatich rokov.  

Záväzok voči spoločnosti KOOR, s.r.o., je dlhodobý zo zostatkovou dobou splatnosti nad 

päť rokov,  splátkový kalendár k záväzku je rozpísaný do 31. januára 2038.   

 

3. Časové rozlíšenie na strane pasív súvahy 

 

K 31. decembru 2021 ústav vykazoval zostatok na účte časového rozlíšenia pasív 384 - 

Výnosy budúcich období sumu 188 935,82 Eur, ktorý tvorili: 

- zostatok finančných prostriedkov prijatých ako peňažný dar od subjektu mimo verejnú 

správu v sume 3 071,49 Eur,  

- zostatok zásob prijatých bezodplatným prevodom vo výške 185 864,33 Eur z GR ZVJS  

a z iných ústavov v rámci Zboru väzenskej a justične stráže. 

K 31 decembru 2022 ústav vykazoval zostatok na účte 384 - Výnosy budúcich období 

sumu 233 856,59 Eur, ktorý pozostával z hodnôt: 

- 1 867,22 Eur, čo bol rozdiel prehodnotenia ceny majetku telefónnej kabeláže v hodnote 2 

300,17 Eur a prislúchajúcimi odpismi v roku 2022 vo výške 432,95 Eur, 

- 1 462,27  Eur, čo bol zostatok finančných prostriedkov prijatých ako peňažný dar od 

subjektov mimo verejnú správu na samostatný účet 221-H - účet tuzemských darov, 

grantov a dotácií, ktoré k 31. decembru 2022 neboli použité, 
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- 3 451,00 Eur, čo bol rozdiel medzi sumou nákupu dlhodobého majetku z účtu darov vo 

výške 3 550,00 Eur a odpismi k tomuto majetku v roku 2022 vo výške 99,00 Eur,  

- 227 076,10 Eur zostatok zásob, ktoré boli prijaté na sklady bezodplatným prevodom 

z GR ZVJS, z tlačiarne Leopoldov a ústavu Košice. 

V porovnaní s rokom 2021 bol zostatok účtov časového rozlíšenia na strane pasív k 31. 

decembru 2022 vyšší o 44 920,77 Eur, t. j. o 23,78 %.  

 

 

Čl. V 

Informácie o výnosoch a nákladoch  

 

1. Výnosy 

 

Druh výnosov Popis (číslo účtu a názov) 

 

Rok  2022 v € Rok 2021 v € 

Tržby za vlastné 

výkony a tovar 

601 – Tržby za vlastné výrobky ( len 

vedľajšie hospodárstvo) 
111 234,00 85 478,00 

Tržby za vlastné 

výkony a tovar 

602 – Tržby z predaja služieb 

v tom:   

              hlavná činnosť 

              stravovanie             

              vedľajšie hospodárstvo              

604 504,08 619 201,97 

1 352,09 

67 518,35 

535 633,64 

1 233,68 

52 809,60 

565 158,69 

Zmena stavu zásob 614 – Zmena stavu zvierat 0 50 

Aktivácia  621 – Aktivácia materiálu a tovaru 15 815,00 21 285,00 

Ostatné výnosy 645 – Ostatné pokuty, penále 

a úroky z omeškania 62,47 0 

Ostatné výnosy  
646 – Výnosy z odpísaných 

pohľadávok  
59 473,24 62 609,61 

Ostatné výnosy 
648 -  Ostatné výnosy 

z prevádzkovej činnosti  
416 745,85 406 615,55 

Zúčtovanie rezerv 

a opravných položiek 

a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

653 – Zúčtovanie ostatných rezerv 

z prevádzkovej činnosti 
2 505,03 2 422,79 

658 – Zúčtovanie ostatných 

opravných položiek z prevádzkovej 

činnosti 
4 454,28 1 161,10 

Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

681 – Výnosy z bežných transferov 

zo štátneho rozpočtu 
14 581 479,04 14 200 076,01 

Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

 

682 – Výnosy z kapitálových 

transferov zo štátneho rozpočtu 
408 690,67 416 521,61 

683 – Výnosy z bežných transferov 

od ostatných subjektov verejnej 

správy  
166 823,59 205 322,18 

687 – Výnosy z bežných transferov 

od ostatných subjektov mimo 

verejnej správy 
796,00 142,90 

688 – Výnosy z kapitálových 

transferov od ostatných subjektov 

mimo verejnej správy 
531,95 0 

Spolu výnosy:  16 373 115,20 16 020 835,72 
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Najvýraznejší podiel na výške výnosov ústavu v roku 2022 mali tržby za vlastné výrobky a 

tržby z predaja služieb vedľajšieho hospodárstva ústavu a výnosy z prevádzkovej činnosti 

hlavnej činnosti ústavu vrátane príjmov zo stravovania. 

Výnosy 601 - Tržby za vlastné výrobky k 31. decembru 2022 tvorili tržby vedľajšieho 

hospodárstva ústavu vo výške 111 234,00 Eur, oproti roku 2021 boli vyššie  o 25 756,- Eur  

t. j. o 30,13 %, čo bolo spôsobené nárastom objemu prác strediska drevovýroba a výroba 

postelí.  

Výnosy 602 - Tržby z predaja služieb k 31. decembru 2022 tvorili čiastku 604 504,08 Eur, 

oproti roku 2021 boli nižšie o 14 697,89 Eur t. j. poklesli o 2,37 %. Hlavný podiel na 

výnosoch za služby mali tržby za práce vedľajšieho hospodárstva vo výške 535 633,64 Eur, 

ktoré boli oproti roku 2021 nižšie o 29 525,05 Eur, t. j. viac o 5,22 %, čo bol následok 

poklesu  zamestnávania odsúdených na pracoviskách mimo ústav. Značnú časť tržieb za 

služby tvorili tržby zo stravovania vo výške 67 518,35 Eur, ktoré vzrástli oproti roku 2021 

o 14 708,75 Eur, čo bol nárast o 27,85 %. 

Na výnosoch 646 – Výnosy z odpísaných pohľadávok, na ktorom ústav účtuje aj príjem  

pohľadávok z dôvodu presunu pohľadávok zboru od iných ústavov, ústav k 31. decembru 

2022 vykázal zostatok 59 473,24 Eur, čo bolo v porovnaní s rokom 2021 menej o 3 136,37 

Eur, t. j.  o 5,01 %. 

Výnosy 648 - Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti v roku 2022 v hodnote 416 745,85 

Eur boli v porovnaní s rokom 2021 vyššie o 10 131,30 Eur, čo bolo viac o 2,49 %. 

Výnosy skupiny 68 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov k 31. decembru 2022 

predstavovali výšku 15 158 321,25 Eur, čo bolo oproti stavu k 31. decembru 2021 vo výške 

14 822 062,70 Eur viac o 336 258,55 Eur  t. j. viac o 2,27 %. 

Celkové výnosy k 31. decembru 2022 boli vo výške 16 373 115,20 Eur oproti stavu k 31. 

decembru 2021 v sume 16 020 835,72 Eur vyššie o 352 279,48 Eur, čo bol nárast  o 2,20 %.  

 

2. Náklady   

 

Druh nákladov Popis (číslo účtu a názov) 

 

Rok  2022 v € Rok 2021 v € 

Spotrebované nákupy 
501 – Spotreba materiálu 1 333 468,56 1 163 226,24 

502 - Spotreba energie 489 725,33 298 059,57 

Služby 

511 - Opravy a udržiavanie 107 349,55 165 177,05 

512 - Cestovné 40 264,47 35 863,41 

513 - Reprezentačné 588,16 361,56 

518 - Ostatné služby 326 359,31 319 361,10 

Osobné náklady 

521 - Mzdové náklady 8 005 251,70 7 934 052,30 
524 - Zákonné sociálne  

poistenie 
3 125 623,51 3 107 082,68 

Osobné náklady 

525 – Ostatné sociálne 

poistenie 
19 864,15 18 244,79 

527 - Zákonné sociálne  

náklady 
1 041 973,54  1 076 009,25 

528 – Ostatné sociálne 

náklady 
113,40 136,08 

Dane a poplatky 
532 - Daň  z nehnuteľností 21 496,66 21 454,50 

538 – Ostatné dane a poplatky 24 694,24 21 715,34 
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Ostatné náklady 546 - Odpis pohľadávky 117 289,22 108 613,19 

Ostatné náklady 
548 - Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 
318 738,93 324 247,72 

Odpisy a rezervy  

 

 

 

 

 

Opravné položky  

551 – Odpisy dlhodobého 

nehmotného a dlhodobého 

hmotného majetku  
411 754,72 416 521,61 

553 - Tvorba ostatných 

krátkodobých rezerv 

z prevádzkovej činnosti 
2 219,21 2 505,03 

558 -Tvorba ostatných 

opravných položiek 

z prevádzkovej činnosti  
1 058,72 3 566,79 

Finančné náklady 568 -Ostatné finančné náklady 27,10 29,20 

Náklady na transfery 

a náklady z odvodu príjmov 

 

588 - Náklady z odvodu 

prímov 
954 555,18 960 623,62 

589 - Náklady z budúceho 

odvodu príjmov 
54 038,66 50 935,40 

Spolu náklady:  16 396 451,32 16 027 786,43 

 

Najvýznamnejšie položky nákladových účtov: 

- náklady 501 - Spotreba materiálu k 31. decembru 2022 boli vo výške 1 333 468,56 Eur, 

čo bolo oproti roku 2021 viac o 170 242,32 Eur t. j. o 14,64 %, v spotrebe sú zahrnuté  

potraviny pre stravovanie odídencov z Ukrajiny od marca 2022 vo výške 136 862,25 Eur,  

- náklady 502 - Spotreba energie k 31. decembru 2022 boli vo výške 489 725,33 Eur  

v porovnaní s rokom 2021 vyššie o 191 665,76 Eur t. j. o 64,30  %, čo bol dôsledok 

nárastu cien energií v roku 2022, 

- náklady 511 – Opravy a udržiavanie k 31. decembru 2022 boli vo výške 107 349,55 Eur  

oproti roku 2021 nižšie o 57 827,50 Eur t. j. o 35 %,  

- náklady 512 - Cestovné boli vo výške 40 264,47 Eur oproti roku 2021 vyššie o 4 401,06 

Eur t. j. o 12,27 %,  

- náklady 518 – Ostatné služby k 31. decembru 2022 vo výške 326 359,31 Eur boli oproti 

roku 2021 vyššie o 6 998,21 Eur t. j. o 2,19 %, 

- náklady 521 - Mzdové náklady k 31. decembru 2022 v čiastke 8 005 251,70 Eur boli v 

porovnaní s rokom 2021 vyššie o 71 199,40 Eur t. j.  o 0,90 %,  

- náklady 524 - Zákonné sociálne poistenie k 31. decembru 2022 v čiastke 3 125 623,51 

Eur  boli vyššie oproti roku 2021 o 18 540,83 Eur, t. j.  o 0,60 %, 

- náklady 527 – Zákonné sociálne náklady k 31. decembru 2022 vo výške 1 041 973,54 

Eur boli oproti roku 2021 nižšie o 34 035,71 Eur t. j. o 3,16 %,  

- náklady 546 – Odpis pohľadávky k 31. decembru 2022 vo výške 117 289,22 Eur boli 

oproti roku 2021 vyššie o 8 676,03 Eur, t. j. o 7,99 %, na účte 546 ústav účtuje zníženie 

stavu pohľadávok zboru pri prevodoch pohľadávok na GR ZVJS a iným ústavom,  

- náklady 548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť k 31. decembru 2022 vo výške 

318 738,93 Eur boli v porovnaní s rokom 2021 nižšie o 5 508,79 Eur, t. j. o 1,70 %,  

- náklady 551 - Odpisy dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku k 31. 

decembru 2022 boli vo výške 411 754,72 Eur v porovnaní s rokom 2021 nižšie 

o 4 766,89 Eur, t. j.  o 1,14 %,  
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- náklady skupiny účtov 58 – Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov v k 31. 

decembru 2022 vo výške 1 008 593,84 Eur boli oproti stavu v roku 2021 vo výške 

1 011 559,02 Eur nižšie o 2 975,18 Eur t. j. o 0,29 %.  

Celkové náklady ústavu k 31. decembru 2022 vo výške 16 396 451,32 Eur boli v porovnaní 

s nákladmi k 31. decembru 2021 v sume 16 027 786,43 Eur vyššie o 368 664,89 Eur t. j. 

o 2,30 %.  

Najvýraznejší nárast bol u nákladov 501 - Spotreba materiálu a nákladov 502 – Spotreba 

energií, čo bol dôsledok nárastu cien potravín, materiálov a energií. Zvýšená spotreba 

potravín a energií  súvisela aj s prijatými opatreniami spojenými s ozbrojeným konfliktom 

na územní Ukrajiny. Príkazom ministerky spravodlivosti Slovenskej republiky v zmysle 

nariadenia vlády č. 59 z 2. marca 2022 bol vyčlenený objekt ubytovne odsúdených 

otvoreného oddelenia ústavu k plneniu úloh hospodárskej mobilizácie poskytovaním 

ubytovania, vrátane poskytovania stravovania, cudzincom resp. občanom Ukrajiny. Situáciu 

z minulých období v spojitosti so šírením vírusu COVID-19 a následne prijímanými 

opatreniami k zabráneniu jeho šíreniu nemala výrazný vplyv na výšku nákladov počas roka 

2022.  

 

 

Čl. VI 

Informácie o transferoch a vzťahoch so subjektmi verejnej správy 

 

Záväzky z prijatých transferov v členení podľa jednotlivých položiek súvahy. 

 

Účet 353 - Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu bol k 31. decembru 2021 vo výške 

3 238 622,44 Eur.  K 31. decembru 2022 bolo u transferu 353 účtované: 

- zvýšenie o 28 797,70 Eur použitím kapitálových transferov (čerpaním pridelených 

kapitálových výdavkov v roku 2022), 

- zvýšenie o 340 224,96 Eur z prijatej nedokončenej investície majetku bezodplatným 

prevodom z GR ZVJS – Rekonštrukcia tepelného hospodárstva GES Sabinov, investíciu 

financovalo z kapitálových výdavkov GR ZVJS,    

- zníženie  odpismi dlhodobého majetku v sume 408 690,67 Eur . 

Stav účtu 353 - Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu k 31. decembru 2022 bol  

3 198 954,43  Eur, čo bol oproti roku 2021- stav nižší  o 39 668,01 Eur t. j. o 1,22 %. 

 

Účet  351 - Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií do rozpočtu zriaďovateľa 

mal k 31. decembru 2021 zostatok vo výške 80 748,94 Eur. K 31. decembru 2022 boli 

u transferu 351 účtované: 

- prírastky vo výške 75 875,52 Eur, ktoré tvorili zrušené opravné položky k pohľadávkam vo 

výške 4 454,28 Eur a zaúčtovanie budúceho odvodu príjmov k 31. decembru 2022 vo výške 

71 421,24 Eur ( účtovanie 589/351 ), 

- úbytky vo výške 70 759,50 Eur, ktoré tvorili úhrady pohľadávok minulých období vo 

výške 48 922,64 Eur, vytvorené opravné položky k pohľadávkam z minulých rokov vo výške 

1 058,72 Eur, odpis pohľadávok minulých rokov vo výške 2 561,54 Eur a odoslané 

pohľadávky zboru minulých období prevodom správy iným ústavom vo výške 18 216,60 Eur. 

Stav  účtu 351 - Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií do rozpočtu 

zriaďovateľa bol k 31. decembru 2022 vo výške 85 864,96 Eur, čo bol stav vyšší oproti roku 

2021 o 5 116,02 Eur, t. j. o 5,96 %.  
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Príjmy bežného obdobia v roku 2022 tvorili celkom 1 003 477,82 Eur. Z týchto príjmov bolo 

954 555,18 Eur predpísaných a prijatých v roku 2022 a 48 922,64 Eur boli príjmy 

z pohľadávok minulých účtovných období.  

 

 

Čl. VII 

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch    

 

K 31. decembru  2021 boli stavy a podsúvahových účtoch: 

- na účte 792 - Odpísané pohľadávky k účtu pohľadávok 316                   15,78 Eur 

- na účte 795 - Prísne zúčtovateľné tlačivá stravné lístky                    81 517,37 Eur 

- na účte 796 – Výpožička zvierat služobné psy                                    6 647,50 Eur  

- na účte 799 – Vyrovnávací účet k podsúvahovým účtom                -88 180,65 Eur 

K 31. decembru  2022 boli stavy a podsúvahových účtoch: 

- na účte 792 – Odpísané pohľadávky k účtu pohľadávok 316              2 597,37 Eur  

- na účte 795 - Prísne zúčtovateľné tlačivá stravné lístky                   111 427,87 Eur  

- na účte 796 - Výpožička zvierat služobné psy                                      7 647,50 Eur   

- na účte 799 – Vyrovnávací účet k podsúvahovým účtom               -127 672,74 Eur. 

V roku 2022 došlo oproti roku 2021 k zvýšeniu stavu účtu 792 - Odpísané pohľadávky 

o 2 581,59 Eur. K nárastu došlo odpisom pohľadávok vedľajšieho hospodárstva z roku 2018 

voči spoločnosti  TOSAD s. r. o., Ruská Nová Ves vo výške 2.534,40 Eur.  

Na účte 795 - Prísne zúčtovateľné tlačivá bol stav hodnoty stravných lístkov k 31. decembru 

2022 vyšší  v porovnaní s rokom 2021 o 35 910,50 Eur t. j. o 44,05 %.  

Na účte 796 – Výpožička zvierat bol k 31. decembru 2022 nárast hodnoty služobných psov 

o 1 000,- Eur, t. j. o 15,04 %. 

 

 

Čl. VIII 

Informácie o iných aktívach a iných pasívach  

 

1. Iné aktíva a iné pasíva 

Ústav neúčtoval o iných aktívach  a iných pasívach k 31. decembru 2022,  ani v roku 2021. 

Ústav nie je vlastníkom nehnuteľných kultúrnych pamiatok. 

 

2.  Ostatné finančné povinnosti  

Ostatné finančné povinnosti, ktoré sa nevykazujú v účtovných výkazoch, ústav neuvádza.  

 

 

Čl. IX 

Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch  

účtovnej jednotky a spriaznených osôb 

 
 

Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky 

a spriaznených osôb ústav neuvádza. 

 

 

Čl. X 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu  
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1.   Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu 

  

      Záväzné ukazovatele rozpočtu na rok 2022 boli ústavu stanovené v súlade so zákonom 

č. 534/2021 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2022 schválený Národnou radou Slovenskej 

republiky dňa 14. decembra 2021 a rozpísane ústavu Generálnym riaditeľstvom Zboru 

väzenskej a justičnej stráže listom GR ZVJS-00292/31-2022 zo dňa 12. januára 2022 „Rozpis 

záväzných ukazovateľov rozpočtu Zboru väzenskej a justičnej stráže na rok 2022“, limity boli 

v priebehu roka 2022 upravené rozpočtovými opatreniami podľa rozhodnutí vydaných zo 

strany nadriadeného orgánu.  

      Rozpisom záväzných ukazovateľov rozpočtu na rok 2022 boli ústavu pridelené 

prostriedky v celkovej sume 12 578 135,00 Eur v členení na hlavnú činnosť 11 994 921, 00 

Eur a vedľajšie hospodárstvo 583 214,00 Eur. K 31. decembru 2022 bolo celkové čerpanie 

bežných a kapitálových výdavkov vo výške 14 610 276,74 Eur, čo bol v porovnaní s rokom 

2021, kedy ústav čerpal výdavky vo výške 14 264 259,48 Eur, nárast výdavkov o 346 017,28 

Eur, t. j. o 2,43 %.  

 

a)   Príjmy bežného rozpočtu 

 

      Záväzný ukazovateľ príjmov bol ústavu rozpísaný vo výške 876 074,00 Eur, čo bolo 

oproti rozpisu príjmov roku 2021 viac o 149 153,00 Eur. V roku 2022 boli príjmy v hlavnej 

činnosti rozpísané v objeme 292 860,00 Eur a príjmy vedľajšieho hospodárstva v objeme 

583 214,00 Eur. Príjmová časť rozpočtu ústavu bola k 31. decembru 2022 naplnená vo výške 

1 003 477,82 Eur t. j. 114,54 %, z toho príjmy vedľajšieho hospodárstva tvorili 648 965,96 

Eur a príjmy hlavnej činnosti 354 511,86 Eur. V porovnaní s rokom 2021 bolo plnenie 

príjmov nižšie o 19 763,19 Eur, čo bol pokles o 1,93 %. 

       Príjmy na zdroji 72e z  prostriedkov prijatých z poistného plnenia v roku 2022 ústav 

neevidoval.  

       K 31. decembru  2022 nebolo v oblasti príjmov realizované žiadne rozpočtové opatrenie. 

 

b)   Výdavky bežného rozpočtu 

 

       Limity bežných výdavkov na rok 2022 boli ústavu rozpisom záväzných ukazovateľov 

schválené vo výške 12 578 135,00 Eur v členení na bežné výdavky hlavnej činnosti vo výške 

11 994 921,00 Eur a bežné výdavky vedľajšieho hospodárstva vo výške 583 214,00 Eur. 

Bežné výdavky za všetky rozpočtované zdroje boli k 31. decembru 2022 čerpané v celkovej 

výške 14 581 479,04 Eur, čo bol nárast čerpania rozpočtu oproti roku 2021 o 381 403,03 Eur 

t. j. o 2,69 %. Na čerpanie bežných výdavkov hlavnej činnosti ústavu pripadal objem 

14 037 116,70 Eur, čo bolo viac oproti roku 2021 o 366 370,18 Eur t. j. o 2,68 %. Čerpanie 

bežných výdavkov vedľajšieho hospodárstva ústavu k 31. decembru 2022 bolo vo výške 

544 362,34 Eur, čo bolo viac oproti roku 2021 o 15 032,85 Eur, t. j. o 2,84 %.  

       Výdavky ústavu na zdroji 72e z prostriedkov prijatých z poistného plnenia k 31. 

decembru 2022 neboli čerpané.  

       K 31 decembru 2022 ústav čerpal v rámci bežných výdavkov aj výdavky z európskych 

fondov vo výške 57 166,17 Eur na financovanie národného projektu „Šanca na návrat“ 

(podprogram 06G – ľudské zdroje). V porovnaní s rokom 2021, kedy bolo čerpané zo zdrojov 

európskych fondov 84 256,02 Eur, bolo čerpanie nižšie v roku 2022 o 27 089,85 Eur t. j. 

o 32,15 %. 

       V priebehu roka 2022 ústav sledoval a vykazoval čerpanie bežných výdavkov rozpočtu  

na zdroji 11UA – výdavky spojené s utečeneckou krízou z dôvodu ozbrojeného konfliktu na 
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Ukrajine. K 31. decembru 2022 boli čerpané výdavky na zdroji 11UA vo výške 203 142,21  

Eur. 

  

     Vykonané rozpočtové opatrenia v oblasti bežných výdavkov k 31. decembru  2022: 

 Rozpočtové opatrenie č. 1/2022 rozhodnutím riaditeľa ústavu  zo dňa 31. januára 2022 - 

presun v rámci limitov rozpočtu  ústavu na rok 2022 v celkovej výške 0,- Eur. 

 Rozpočtové opatrenie č. 5/2022 rozhodnutím riaditeľa ústavu  zo dňa 25. februára 2022 - 

presun v rámci limitov rozpočtu  ústavu na rok 2022 v celkovej výške 0,- Eur. 

 Rozpočtové opatrenie č. 7/2022 rozhodnutím riaditeľa ústavu  zo dňa 30. marca 2022  - 

presun v rámci limitov rozpočtu  ústavu na rok 2022 v celkovej výške 0,- Eur. 

 Rozpočtové opatrenie č. 8/2022 zo dňa 30. marca 2022, rozhodnutím GR ZVJS č. 15/2022 

pod číslom GR ZVJS-00381-15/31-2022 zo dňa 28. marca  2022 – zvýšeniu limitu 

záväzného ukazovateľa výdavkov štátneho rozpočtu ústavu na rok 2022 v celkovej výške 

28 089,76 Eur. 

 Rozpočtové opatrenie č. 11/2022 zo dňa 26. apríla 2022, rozhodnutím GR ZVJS č. 

19/2022 pod číslom GR ZVJS-00381-19/31-2022 zo dňa 12. apríla 2022 – zvýšenie limitu 

záväzného ukazovateľa výdavkov štátneho rozpočtu  ústavu na rok 2022 v celkovej výške 

24 950,- Eur na podprograme 0EK0C03.  

 Rozpočtové opatrenie č. 12/2022 rozhodnutím riaditeľa ústavu  zo dňa 28. apríla 2022 - 

presun v rámci limitov rozpočtu  ústavu na rok 2022 na zdroj -11UA - Ukrajina v celkovej 

výške 0,- Eur. 

 Rozpočtové opatrenie č. 13/2022  zo dňa 28. apríla 2022,- rozhodnutím GR ZVJS č. 

22/2022 pod číslom GR ZVJS-00381-22/31-2022 zo dňa 25. apríla 2022 – zvýšenie limitu 

záväzného ukazovateľa výdavkov štátneho rozpočtu  ústavu na rok 2022 v celkovej výške 

35 917,51 Eur.  

 Rozpočtové opatrenie č. 14/2022 zo dňa 28. apríla 2022, rozhodnutím GR ZVJS č. 

23/2022 pod číslom GR ZVJS-00971-1/31-2022 zo dňa 26. apríla  2022 – zvýšeniu limitu 

záväzného ukazovateľa výdavkov štátneho rozpočtu ústavu na rok 2022 v celkovej výške 

16 434,- Eur. 

 Rozpočtové opatrenie č. 16/2022 zo dňa 11. mája 2022, rozhodnutím GR ZVJS č. 26/2022 

pod číslom GR ZVJS-00381-25/31-2022 zo dňa 3. mája 2022 – zvýšenie limitu záväzného 

ukazovateľa výdavkov štátneho rozpočtu  ústavu na rok 2022 v celkovej výške 4 200,- Eur.  

 Rozpočtové opatrenie č.17/2022 rozhodnutím riaditeľa ústavu  zo dňa 25. mája 2022 - 

presun v rámci limitov rozpočtu ústavu  na rok 2022 v celkovej výške 0,- Eur,+ presun 

v rámci limitov rozpočtu  ústavu na rok 2022 na zdroj -11UA - Ukrajina v celkovej výške 

0,- Eur. 

 Rozpočtové opatrenie č.18/2022 zo dňa 30. mája  2022, rozhodnutím GR ZVJS č. 28/2022 

pod číslom GR ZVJS-00381-27/31-2022 zo dňa 20. mája 2022 – zvýšenie limitu 

záväzného ukazovateľa výdavkov štátneho rozpočtu  ústavu na rok 2022 v celkovej výške 

28 856,79 Eur.  

 Rozpočtové opatrenie č. 19/2022 zo dňa 30. mája 2022, rozhodnutím GR ZVJS č. 29/2022 

pod číslom GR ZVJS- 00381-30/31-2022 zo dňa 25. mája 2022 – zvýšenie limitu 

záväzného ukazovateľa výdavkov štátneho rozpočtu  ústavu na rok 2022 v celkovej výške 

1 562,77 Eur. 
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 Rozpočtové opatrenie č. 20/2022 zo dňa 28. júna 2022,  rozhodnutím GR ZVJS č. 34/2022 

pod číslom GR ZVJS-00381-34/31-2022 zo dňa 20. júna 2022 – zvýšenie limitu záväzného 

ukazovateľa výdavkov štátneho rozpočtu  ústavu na rok 2022 v celkovej výške 9 366,39 

Eur. 

 Rozpočtové opatrenie č. 21/2022 zo dňa 28. júna 2022,  rozhodnutím GR ZVJS č. 36/2022 

pod číslom GR ZVJS-00381-36/31-2022 zo dňa 21. júna 2022 – zvýšenie limitu záväzného 

ukazovateľa výdavkov štátneho rozpočtu  ústavu na rok 2022 v celkovej výške 1 992,- Eur 

na  podprograme 0EK0C03. 

 Rozpočtové opatrenie č. 22/2022 zo dňa 28. júna 2022,  rozhodnutím GR ZVJS č. 37/2022 

pod číslom GR ZVJS-00381-37/31-2022 zo dňa 23. júna 2022 – zvýšenie limitu záväzného 

ukazovateľa výdavkov štátneho rozpočtu  ústavu na rok 2022 v celkovej výške 27 910,60 

Eur.  

 Rozpočtové opatrenie č. 23/2022 rozhodnutím riaditeľa ústavu zo dňa 29. júna 2022 - 

presun v rámci limitov rozpočtu  ústavu na rok 2022 na zdroj -11UA - Ukrajina v celkovej 

výške 0,- Eur. 

  Rozpočtové opatrenie č. 24/2022 rozhodnutím riaditeľa ústavu zo dňa 30. júna 2022 - 

presun v rámci limitov rozpočtu  ústavu na rok 2022 . 

 Rozpočtové opatrenie č. 25/2022 zo dňa 13. júla 2022,  rozhodnutím GR ZVJS č. 40/2022 

pod číslom GR ZVJS-00971-3/31-2022 zo dňa 4. júla 2022 – zvýšenie limitu záväzného 

ukazovateľa výdavkov štátneho rozpočtu  ústavu na rok 2022 v celkovej výške 92 910,- 

Eur. 

 Rozpočtové opatrenie č. 27/2022 zo dňa 20. júla 2022,  rozhodnutím GR ZVJS č. 44/2022 

pod číslom GR ZVJS-00381-43/31-2022 zo dňa 14. júla 2022 – zvýšenie limitu záväzného 

ukazovateľa výdavkov štátneho rozpočtu  ústavu na rok 2022 v celkovej výške 148 506,73 

Eur. 

 Rozpočtové opatrenie č. 28/2022 zo dňa 20. júla 2022,  rozhodnutím GR ZVJS č. 42/2022 

pod číslom GR ZVJS-00381-41/31-2022 zo dňa 12. júla 2022 – zvýšenie limitu záväzného 

ukazovateľa výdavkov štátneho rozpočtu  ústavu na rok 2022 v celkovej výške 67 023,45 

Eur. 

 Rozpočtové opatrenie č.30/2022 rozhodnutím riaditeľa ústavu  zo dňa 25. júla 2022 - 

presun v rámci limitov rozpočtu ústavu  na rok 2022 na zdroj -11UA - Ukrajina v celkovej 

výške 0,- Eur. 

 Rozpočtové opatrenie č. 31/2022 rozhodnutím  riaditeľa ústavu  zo dňa 27. júla 2022 - 

presun v rámci limitov rozpočtu  ústavu na rok 2022 v celkovej výške 0,- Eur. 

 Rozpočtové opatrenie č. 32/2022 zo dňa 29. júla 2022, rozhodnutím GR ZVJS č.45/2022 

pod číslom GR ZVJS-00971-5/31-2022 zo dňa 25. júla 2022 – zvýšenie limitu záväzného 

ukazovateľa výdavkov štátneho rozpočtu  ústavu na rok 2022 v celkovej výške 88 454,50 

Eur. 

 Rozpočtové opatrenie č. 35/2022 zo dňa 18. augusta 2022, rozhodnutím GR ZVJS č. 

48/2022 pod číslom GR ZVJS-00381-45/31-2022 zo dňa 15. augusta 2022 – zvýšenie 

limitu záväzného ukazovateľa výdavkov štátneho rozpočtu  ústavu na rok 2022 v celkovej 

výške 5 834,57 Eur. 

 Rozpočtové opatrenie č. 36/2022 zo dňa 23. augusta 2022, rozhodnutím GR ZVJS 

č.49/2022 pod číslom GR ZVJS-00381-46/31-2022 zo dňa 19. augusta 2022 – zvýšenie 
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limitu záväzného ukazovateľa výdavkov štátneho rozpočtu  ústavu na rok 2022 v celkovej 

výške 66 073,55 Eur. 

 Rozpočtové opatrenie č. 37/2022 rozhodnutím  riaditeľa ústavu  zo dňa 26. augusta 2022 - 

presun v rámci limitov rozpočtu  ústavu na rok 2022 na zdroj -11UA - Ukrajina v celkovej 

výške 0,- Eur.  

 Rozpočtové opatrenie č. 39/2022 rozhodnutím  riaditeľa ústavu  zo dňa 30. augusta 2022 - 

presun v rámci limitov rozpočtu  ústavu na rok 2022 v celkovej výške 0,- Eur. 

 Rozpočtové opatrenie č. 40/2022 zo dňa 27. septembra 2022, rozhodnutím GR ZVJS č. 

49/2022 pod číslom GR ZVJS-00381-54/31-2022 zo dňa 20. septembra 2022 – zvýšenie   

limitu záväzného ukazovateľa výdavkov štátneho rozpočtu  ústavu na rok 2022 v celkovej 

výške 48 771,63 Eur. 

  Rozpočtové opatrenie č. 41/2022 rozhodnutím  riaditeľa ústavu  zo dňa 29. septembra 

2022 - presun v rámci limitov rozpočtu  ústavu na rok 2022 v celkovej výške 0,- Eur. 

 Rozpočtové opatrenie č. 42/2022 zo dňa 29. septembra 2022, rozhodnutím GR ZVJS 

č.58/2022 pod číslom GR ZVJS-00381-55/31-2022 zo dňa 26. septembra 2022 – zvýšenie 

limitu záväzného ukazovateľa výdavkov štátneho rozpočtu  ústavu na rok 2022 v celkovej 

výške 442 861,85 Eur.  

 Rozpočtové opatrenie č. 43/2022 rozhodnutím  riaditeľa ústavu  zo dňa 29. september 2022 

- presun v rámci limitov rozpočtu  ústavu na rok 2022 na zdroj -11UA - Ukrajina 

v celkovej výške 0,- Eur.  

 Rozpočtové opatrenie č. 45/2022 rozhodnutím  riaditeľa ústavu  zo dňa 17. októbra 2022 - 

presun v rámci limitov rozpočtu  ústavu na rok 2022 na zdroj -11UA - Ukrajina v celkovej 

výške 0,- Eur.  

 Rozpočtové opatrenie č. 46/2022 zo dňa 20. októbra 2022, rozhodnutím GR ZVJS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

69/2022 pod číslom GR ZVJS-00381-66/31-2022 zo dňa 13. októbra 2022 – zvýšenie 

limitu záväzného ukazovateľa výdavkov štátneho rozpočtu  ústavu na rok 2022 v celkovej 

výške 5 405,05 Eur. 

 Rozpočtové opatrenie č. 47/2022 zo dňa 26. októbra 2022, rozhodnutím GR ZVJS 

č.70/2022 pod číslom GR ZVJS-00971-8/31-2022 zo dňa 17. októbra 2022 – zvýšenie 

limitu záväzného ukazovateľa výdavkov štátneho rozpočtu  ústavu na rok 2022 v celkovej 

výške 24 248,50 Eur.  

 Rozpočtové opatrenie č. 48/2022 zo dňa 28. októbra 2022, rozhodnutím GR ZVJS 

č.72/2022 pod číslom GR ZVJS-00381-68/31-2022 zo dňa 19. októbra 2022 – zvýšenie 

limitu záväzného ukazovateľa výdavkov štátneho rozpočtu  ústavu na rok 2022 v celkovej 

výške 42 943,36 Eur.  

 Rozpočtové opatrenie č. 49/2022 zo dňa 7. novembra 2022, rozhodnutím GR ZVJS 

č.76/2022 pod číslom GR ZVJS-00381-72/31-2022 zo dňa 2. novembra 2022 – zvýšenie 

limitu záväzného ukazovateľa výdavkov štátneho rozpočtu  ústavu na rok 2022 v celkovej 

výške 21 428,- Eur  na podprograme 0EK0C03.  

 Rozpočtové opatrenie č. 50/2022 zo dňa 9. novembra 2022, rozhodnutím GR ZVJS 

č.77/2022 pod číslom GR ZVJS-00381-73/31-2022 zo dňa  4. novembra 2022 – zvýšenie 

limitu záväzného ukazovateľa výdavkov štátneho rozpočtu  ústavu na rok 2022 v celkovej 

výške 182 000,- Eur.  
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 Rozpočtové opatrenie č. 51/2022 rozhodnutím  riaditeľa ústavu  zo dňa 10. novembra 2022 

- presun v rámci limitov rozpočtu  ústavu na rok 2022 na zdroj -11UA - Ukrajina 

v celkovej výške 0,- Eur.  

 Rozpočtové opatrenie č. 52/2022 zo dňa 28.  novembra 2022, rozhodnutím GR ZVJS č. 

81/2022 pod číslom GR ZVJS-00381-77/31-2022 zo dňa  22. novembra 2022 – zníženie 

limitu záväzného ukazovateľa výdavkov štátneho rozpočtu  ústavu na rok 2022 v celkovej 

výške 9 100,- Eur.  

 Rozpočtové opatrenie č. 53/2022 zo dňa 29. novembra 2022, rozhodnutím GR ZVJS č. 

82/2022 pod číslom GR ZVJS-00971-9/31-2022 zo dňa 21. novembra 2022 – zvýšenie 

limitu záväzného ukazovateľa výdavkov štátneho rozpočtu  ústavu na rok 2022 v celkovej 

výške 320 974,- Eur.  

 Rozpočtové opatrenie č.54/2022 rozhodnutím  riaditeľa ústavu  zo dňa 29. novembra 2022 

- presun v rámci limitov rozpočtu  ústavu na rok 2022 v celkovej výške 0,- Eur.  

 Rozpočtové opatrenie č. 59/2022 zo dňa 9. decembra 2022, rozhodnutím GR ZVJS 

č.89/2022 pod číslom GR ZVJS-00971-10/31-2022 zo dňa 5. decembra 2022 – zvýšenie 

limitu záväzného ukazovateľa výdavkov štátneho rozpočtu  ústavu na rok 2022 v celkovej 

výške 167 895,86 Eur.  

 Rozpočtové opatrenie č.62/2022 rozhodnutím  riaditeľa ústavu  zo dňa 20. decembra 2022 

- presun v rámci limitov rozpočtu  ústavu na rok 2022 v celkovej výške 0,- Eur. 

  Rozpočtové opatrenie č.63/2022 rozhodnutím  riaditeľa ústavu  zo dňa 21. decembra 2022 

- presun v rámci limitov rozpočtu  ústavu na rok 2022 v celkovej výške 0,- Eur. 

 Rozpočtové opatrenie č.64/2022 rozhodnutím  riaditeľa ústavu  zo dňa 21. decembra 2022 

- presun v rámci limitov rozpočtu  ústavu na rok 2022 na zdroj -11UA - Ukrajina 

v celkovej výške 0,- Eur.  

  Rozpočtové opatrenie č. 65/2022 zo dňa 27. decembra 2022, rozhodnutím GR ZVJS 

č.98/2022 pod číslom GR ZVJS-00971-11/31-2022 zo dňa 20. decembra 2022 – zvýšenie 

limitu záväzného ukazovateľa výdavkov štátneho rozpočtu  ústavu na rok 2022 v celkovej 

výške 40 667,- Eur.  

 Rozpočtové opatrenie č.66/2022 rozhodnutím  riaditeľa ústavu  zo dňa 28. decembra 2022 

- presun v rámci limitov rozpočtu  ústavu na rok 2022 v celkovej výške 0,- Eur. 

 Rozpočtové opatrenie č.67/2022 rozhodnutím  riaditeľa ústavu  zo dňa 28. decembra 2022 

- presun v rámci limitov rozpočtu  ústavu na rok 2022 na zdroj -11UA - Ukrajina 

v celkovej výške 0,- Eur.  

 Rozpočtové opatrenie č. 68/2022 zo dňa 29. decembra 2022, rozhodnutím GR ZVJS č. 

99/2022 pod číslom GR ZVJS-00381-92/31-2022 zo dňa 29. decembra 2022 – zvýšenie 

limitu záväzného ukazovateľa  výdavkov  štátneho rozpočtu  ústavu na rok 2022 v celkovej 

výške 10 000,- Eur.  

 Rozpočtové opatrenie č.69/2022 rozhodnutím  riaditeľa ústavu  zo dňa 30. decembra 2022 

- presun v rámci limitov rozpočtu  ústavu na rok 2022 v celkovej výške 0,- Eur. 

 Rozpočtové opatrenie č.70/2022 rozhodnutím  riaditeľa ústavu  zo dňa 11. januára 2023 - 

presun v rámci limitov rozpočtu  ústavu na rok 2022 v celkovej výške 0,- Eur. 

 

 

   Vykonané rozpočtové opatrenia v oblasti bežných výdavkov v rámci národného projektu  
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   „Šanca na návrat“  k  31. decembru 2022 : 

 Rozpočtové opatrenie č. 2/2022 zo dňa 04. februára  2022, rozhodnutím GR ZVJS č. 

4/2022 pod číslom GR ZVJS-00381-3/31-2022 zo dňa 1. februára 2022 – zvýšenie limitu 

záväzného ukazovateľa výdavkov štátneho rozpočtu  ústavu na rok 2022 v celkovej výške 

26 350,- Eur. 

 Rozpočtové opatrenie č. 3/2022 rozhodnutím  riaditeľa ústavu  zo dňa 14. februára 2022 - 

presun v rámci limitov rozpočtu  ústavu na rok 2022 v celkovej výške 0,- Eur. 

 Rozpočtové opatrenie č. 6/2022 rozhodnutím  riaditeľa ústavu  zo dňa 9. marca 2022 - 

presun v rámci limitov rozpočtu  ústavu na rok 2022 v celkovej výške 0,- Eur. 

 Rozpočtové opatrenie č. 10/2022 rozhodnutím  riaditeľa ústavu  zo dňa 8. apríla 2022 - 

presun v rámci limitov rozpočtu  ústavu na rok 2022 v celkovej výške 0,- Eur. 

 Rozpočtové opatrenie č. 15/2022 rozhodnutím  riaditeľa ústavu  zo dňa 11. mája 2022 - 

presun v rámci limitov rozpočtu  ústavu na rok 2022 v celkovej výške 0,- Eur . 

 Rozpočtové opatrenie č. 23/2022 rozhodnutím  riaditeľa ústavu  zo dňa 29. júna 2022 - 

presun v rámci limitov rozpočtu  ústavu na rok 2022 v celkovej výške 0,- Eur . 

 Rozpočtové opatrenie č. 26/2022 zo dňa 13. júla  2022, rozhodnutím GR ZVJS č. 41/2022 

pod číslom GR ZVJS-00381-40/31-2022 zo dňa 6. júla 2022 – zvýšenie limitu záväzného 

ukazovateľa výdavkov štátneho rozpočtu  ústavu na rok 2022 v celkovej výške 741,19 Eur.  

 Rozpočtové opatrenie č.29/2022 rozhodnutím riaditeľa ústavu  zo dňa 25. júla 2022 - 

presun v rámci limitov rozpočtu ústavu  na rok 2022 v celkovej výške 0,- Eur. 

 Rozpočtové opatrenie č. 34/2022 rozhodnutím  riaditeľa ústavu  zo dňa 10.augusta 2022 - 

presun v rámci limitov rozpočtu  ústavu na rok 2022 v celkovej výške 0,- Eur. 

 Rozpočtové opatrenie č. 38/2022 zo dňa 30. augusta  2022, rozhodnutím GR ZVJS č. 

50/2022 pod číslom GR ZVJS-00381-47/31-2022 zo dňa 23. augusta 2022 – zvýšenie 

limitu záväzného ukazovateľa výdavkov štátneho rozpočtu  ústavu na rok 2022 v celkovej 

výške 5 000,- Eur. 

 Rozpočtové opatrenie č. 41/2022 rozhodnutím  riaditeľa ústavu  zo dňa 29. septembra 2022 

- presun v rámci limitov rozpočtu  ústavu na rok 2022 v celkovej výške 0,- Eur. 

 Rozpočtové opatrenie č. 44/2022 zo dňa 7. októbra  2022, rozhodnutím GR ZVJS č. 

65/2022 pod číslom GR ZVJS-00381-63/31-2022 zo dňa 3. októbra 2022 – zvýšenie limitu 

záväzného ukazovateľa výdavkov štátneho rozpočtu  ústavu na rok 2022 v celkovej výške 

33 900,- Eur. 

 Rozpočtové opatrenie č. 48/2022 rozhodnutím  riaditeľa ústavu  zo dňa 28. októbra 2022 - 

presun v rámci limitov rozpočtu  ústavu na rok 2022 v celkovej výške 0,- Eur. 

 Rozpočtové opatrenie č. 54/2022 rozhodnutím  riaditeľa ústavu  zo dňa 29. novembra 2022 

- presun v rámci limitov rozpočtu  ústavu na rok 2022 v celkovej výške 0,- Eur. 

 Rozpočtové opatrenie č. 55/2022 zo dňa 2. decembra  2022, rozhodnutím GR ZVJS č. 

87/2022 pod číslom GR ZVJS-00381-82/31-2022 zo dňa 1. decembra  2022 – zníženie 

limitu záväzného ukazovateľa výdavkov štátneho rozpočtu  ústavu na rok 2022 v celkovej 

výške 18 750,- Eur. 

 Rozpočtové opatrenie č. 56/2022 zo dňa 2. decembra  2022, rozhodnutím GR ZVJS č. 

88/2022 pod číslom GR ZVJS-00381-83/31-2022 zo dňa 1. decembra 2022 – zvýšenie 

limitu záväzného ukazovateľa výdavkov štátneho rozpočtu  ústavu na rok 2022 v celkovej 

výške 5 168,83,- Eur. 
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 Rozpočtové opatrenie č. 57/2022 rozhodnutím  riaditeľa ústavu  zo dňa 8. decembra 2022 - 

presun v rámci limitov rozpočtu  ústavu na rok 2022 v celkovej výške 0,- Eur.  

 

 Rozpočtové opatrenie č. 58/2022 zo dňa 8. decembra  2022, rozhodnutím GR ZVJS č. 

92/2022 pod číslom GR ZVJS-00381-86/31-2022 zo dňa 6. decembra 2022 – zvýšenie 

limitu záväzného ukazovateľa výdavkov štátneho rozpočtu  ústavu na rok 2022 v celkovej 

výške 4 756,15 Eur. 

 Rozpočtové opatrenie č. 60/2022 rozhodnutím  riaditeľa ústavu  zo dňa 9. decembra 2022 - 

presun v rámci limitov rozpočtu  ústavu na rok 2022 v celkovej výške 0,- Eur. 

  Rozpočtové opatrenie č. 61/2022 rozhodnutím  riaditeľa ústavu  zo dňa 9. decembra 2022 

- presun v rámci limitov rozpočtu  ústavu na rok 2022 v celkovej výške 0,- Eur. 

  

c)   Výdavky kapitálového rozpočtu  

 

Rozpisom záväzných ukazovateľov na rok 2022 nebol ústavu pridelený limit výdavkov 

v kategórii 700 - Kapitálové výdavky. V priebehu roka 2022 bol limit kapitálových výdavkov 

navýšený rozpočtovými opatreniami na 28 797,70 Eur, z ktorých na stavebné investičné akcie 

bolo čerpané 11.477,65 Eur, na odkúpenie pozemku 900,00 Eur, nákup gastrozariadení 

a práčovníckych zariadení 13 820,00 Eur, nákup EKG prístrojov 2 600,00 Eur. Na projekty 

z prostriedkov európskych fondov neboli ústavom v priebehu roka 2022 čerpané kapitálové 

výdavky. 

K 31. decembru 2022 ústav čerpal kapitálové výdavky v porovnaní s rokom 2021, kedy boli 

kapitálové výdavky čerpané vo výške 64 183,45 Eur, menej o 35 385,75 Eur t. j. o 55,13 %. 

 

      Vykonané rozpočtové opatrenia v oblasti kapitálových výdavkov k 31. decembru 2022 : 

 Rozpočtové opatrenie  č. 1/2022 zo dňa 30. marca 2022,  rozhodnutím GR ZVJS č. 

9/2022 pod číslom GR ZVJS-00468-9/31-2022 zo dňa 25. marca 2022 – navýšenie limitu 

záväzného ukazovateľa kapitálových výdavkov štátneho rozpočtu  ústavu na rok 2022 

v celkovej výške  0,05 Eur. 

 Rozpočtové opatrenie č. 2/2022 zo dňa 19. apríla 2022, rozhodnutím GR ZVJS č. 13/2022  

číslom GR ZVJS-00468-13/31-2022 zo dňa 13. apríla 2022 – navýšenie  limitu záväzného 

ukazovateľa kapitálových výdavkov štátneho rozpočtu  ústavu na rok 2022 v celkovej 

výške  10 848,- Eur. 

 Rozpočtové opatrenie č. 3/2022 zo dňa 9. júna 2022,  rozhodnutím GR ZVJS č. 17/2022 

pod číslom GR ZVJS-00468-17/31-2022 zo dňa 1. júna 2022 – navýšenie limitu 

záväzného ukazovateľa kapitálových výdavkov štátneho rozpočtu  ústavu na rok 2022 

v celkovej výške  882,- Eur. 

 Rozpočtové opatrenie č. 4/2022 zo dňa 29. septembra 2022,  rozhodnutím GR ZVJS č. 

35/2022 pod číslom GR ZVJS-00468-36/31-2022 zo dňa 26. septembra 2022 – navýšenie 

limitu záväzného ukazovateľa kapitálových výdavkov štátneho rozpočtu  ústavu na rok 

2022 v celkovej výške  9 392,24 Eur. 

 Rozpočtové opatrenie č. 5/2022 zo dňa 28. októbra 2022,  rozhodnutím GR ZVJS č. 

41/2022 pod číslom GR ZVJS-00468-42/31-2022 zo dňa 21. októbra 2022 – navýšenie 

limitu záväzného ukazovateľa kapitálových výdavkov štátneho rozpočtu  ústavu na rok 

2022 v celkovej výške  3 000,- Eur. 

 Rozpočtové opatrenie č. 6/2022 zo dňa 15. novembra 2022,  rozhodnutím GR ZVJS č. 

46/2022 pod číslom GR ZVJS-00468-47/31-2022 zo dňa 8. novembra 2022 – navýšenie 
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limitu záväzného ukazovateľa kapitálových výdavkov štátneho rozpočtu  ústavu na rok 

2022 v celkovej výške  1 785,76 Eur. 

 Rozpočtové opatrenie č. 7/2022 zo dňa 21. novembra 2022,  rozhodnutím GR ZVJS č. 

48/2022 pod číslom GR ZVJS-00481-49/31-2022 zo dňa 14. novembra 2022 – navýšenie 

limitu záväzného ukazovateľa kapitálových výdavkov štátneho rozpočtu  ústavu na rok 

2022 v celkovej výške  2 889,65 Eur. 

 

Čl. XI 

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná 

závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky 

 

 

1. Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná 

závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky 

 

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, 

ústav neuvádza.  


